
CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA

DECRETO SINDACALE

N° n\l 7 ? DiC.

OGGETTO: Misure di incentivazione per la riscossione dei tributi locali - Approvazione
Programma operativo da realizzare nell'anno 2017 - Preso atto attuazione Programma
operativo 2016.

IL SINDACO METROPOLITANO

L'anno duemilasedici il giornoXkidìMILdel mese di ì>ldti KÓ/%6 alle ore

nella sede di Palazzo dei Leoni, con l'assistenza del Segretario Generale

. M. A. CAPONHTfF - '>

Vista l'allegata proposta di decreto relativo all'oggetto;

Vista la L.R. n° 15 del 04/08/2015 e successive modifiche ed integrazioni;

Viste le LL.RR. n° 48/91 e n° 30/2000 che disciplinano I' O.R.EE.LL;

Visto il D.Lgs. n° 267/2000 e ss.mm.ii.;

VISTI i pareri favorevoli, espressi ai sensi dell'art. 12 della L.R. n° 30 del 23/12/2000:

per la regolarità tecnica, dal Dirigente proponente;

per la regolarità contabile e per la copertura finanziaria della spesa, dal Dirigente della

II Direzione - Servizi Finanziari;

DECRETA

APPROVARE la proposta di decreto indicata in premessa, allegata al presente atto per farne

integrante e sostanziale, facendola propria integralmente.

DARE ATTO che il presente provvedimento e immediatamente esecutivo a norma di legge.



CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA

Proposta di Decreto Sindacale

Della 2° Direzione "Affari Finanziari e Tributar! "

Servizio "Entrate"

Ufficio "Fitti ed altri Tributi"

OGGETTO: Misure di incentivazione per la riscossione dei tributi locali - Approvazione
Programma operativo da realizzare nell'anno 2017 - Preso atto attuazione Programma
operativo 2016.



CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA
(Legge Regionale n° 15 del 04/08/2015) '

2° DIREZIONE - SERVIZIO ENTRATE
Ufficio Fitti ed altri Tributi

Responsabile dell'Ufficio Dirigenziale: Dott. Antonino Calabrò

OGGETTO: Misure di incentivazione per la riscossione dei tributi locali - Approvazione
Programma operativo da realizzare nell'anno 2017 - Preso atto attuazione Programma
operativo 2016.

PROPOSTA

RICHIAMATO il contenuto dell'art.3 della L.R. 30 gennaio 2006, n°l che qui di seguito si
trascrive:
1 - Gli Enti Locali adottano programmi operativi finalizzati alla ottimizzazione del servizio di
riscossione e/o recupero dei tributi di rispettiva competenza.
2 - La predisposizione, entro il 31 dicembre di ogni anno, del programma di cui al comma 1 e
la sua realizzazione da valutare, entro l'anno successivo, dall'Assessorato della Famiglia, delle
Politiche Sociali e delle Autonomie Locali, attraverso la rilevazione degli incrementi conseguiti
rispetto ai tributi riscossi nell'anno precedente,costituisce indicatore premiale ai fini della
ripartizione delle risorse ai sensi dell'art. 76, comma 2, della L.R. 26/03/2002, n.2.
3 - La mancata predisposizione o realizzazione del programma nei termini di cui al comma 2,
preclude la possibilità di accesso ad ogni forma di premialità stabilita dall'indicatore di cui al
medesimo comma 2;

CONSIDERATO che, al fine di accedere ai benefici incentivanti di cui all'ari. 76, comma 2 della
L.R. 26 marzo 2002, n° 2 questa Provincia Regionale deve apportare, entro il 31/12/2015, il
programma operativo allegato per l'incentivazione del servizio di riscossione e recupero dei
tributi provinciali per l'anno 2016.

RICONOSCIUTA la necessità da adottare, per l'anno 2017 entro il 31/12/2016 il nuovo
programma operativo allegato previsto dalla norma sopra citata, al fine di accedere ai benefici
incentivanti di cui all'art. 76 della L.R. 26 marzo 2002, n° 2;

PRESO ATTO che il Programma Operativo per la riscossione dei tributi per l'anno 2016, così
come predisposto è stato interamente attuato;

CONSIDERATO che i tributi provinciali da prendere in considerazione per le finalità sopra
indicate sono sempre i seguenti:
• Tassa Occupazione Spazi ed Aree Pubbliche (TOSAP - COSAP);
• Imposta Provinciale di Trascrizione (IPT);
• Imposta RC Auto;
• Tributo per l'Esercizio delle funzioni di tutela, protezione ed igiene dell'ambiente

(TEFA)

CONSIDERATO che, stante l'attuale struttura organizzativa dell'Ufficio Tributi di questa
Provincia, il programma di incentivazione di che trattasi deve essere articolato in maniera tale
da velocizzare le operazioni di accertamento dei tributi provinciali con i seguenti riflessi sui
tempi di riscossione;

DATO ATTO che questa Provincia con deliberazione di C.P. n° 205 del 28/12/2011 ha
approvato il Regolamento COSAP e con deliberazione di C.P. n°168 del 28/12/1998, modificato
con deliberazione di C.P. n° 99 del 30/06/1999 ha istituito l'Imposta Provinciale di
Trascrizione;



SI PROPONE

CHE IL SINDACO METROPOLITANO

DECRETI

PRENDERE ATTO che il Programma Operativo per la riscossione dei tributi per l'anno 2016,
allegato alla deliberazione n° 282 del 22/12/3515 è stato attuato ed approvare il programma
operativo allegato per l'anno 2017;

DARE MANDATO alla 2° Direzione - Affari Finanziari e Tributari e ai Funzionari Responsabili
Ufficio Fitti e altri Tributi Provinciali e al Funzionario TEFA per gli adempimenti consequenziali;

NOTIFICARE la presente deliberazione:
1 - Al Dirigente del Dirigente della 2° Direzione - Affari Finanziari e Tributari, a

Funzionari Responsabili Ufficio Fitti e altri Tributi Provinciali e al Funzionario TEFA
all'Assessorato Regionale della Famiglia delle Politiche Sociali e delle Autonomie Locali;

2 - Al Dirigente della 3° Direzione 1° Distretto;

II Respon
(Dott. Pa

ente
Calabrò)

SI ALLEGANO I SEGUENTI DOCUMENTI:

1. Programma Operativo 2017;
2. Copia deliberazione n° 282 del 22/12/2015



PARERE DI REGOLARITÀ' TECNICA

Ai sensi e per gli effetti dell'alt. 12 della LR. 23/12/2000 n° 30 e ss.mm.ii. si esprime parere:

In ordine alla regolarità tecnica della superiore proposta di decreto.

Addì 1*'Xi-l*l'( ILQHrfÈE

Aw.

Si dichiara che la proposta non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico
finanziaria dell'Ente e, pertanto, non è dovuto il parere di regolarità contabile.

Addì >' " IL DIRIGENTE

PARERE DI REGOLARITÀ' CONTABILE

Ai sensi e per gli effetti dell'alt. 12 della L.R. 23/12/2000 n° 30 e ss.mm.ii.si esprime parere:

In ordine alla regolarità contabile della superiore proposta di decreto.

Addl

2° DIR. SERVIZI FINANZIARI
UFFICIO IMPEGNI - Avv. Antonino CALABRO'

VISTO PRESO NOTA
HTtaeìbnario

i attesta laAi sensi del D.Lgs. 267/2000 si attesta la copertura finanziaria della superiore spesa.

Addì IL RAGIONIERE GENERALE



Letto, confermato e sottoscritto.

Il Sindaco Metropolitano

(Rtòf. Renato ACCORINTI)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

II sottoscritto Segretario Generale

Che il presente decreto_

CERTIFICA

_pubblicato all'Albo on-line dell'Ente il

E per quindici giorni consecutivi e che contro lo stesso,

preposto, reclami, opposizioni o richieste di controllo.

_sono stati prodotti, all'Ufficio

Messina,.

IL SEGRETARIO GENERALE

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo

Messina,

IL SEGRETARIO GENERALE



PROGRAMMA OPERATIVO 2017

* Tassa Occupazione Spazi ed Aree Pubbliche (TOSAP e COSAP)

Entro il 31/12/2017 sarà effettuata attività di recupero crediti dall'Ufficio Tributi e,
conseguente, recupero coattivo in proprio o tramite Legali incaricati o, con altre le
modalità di legge, relativamente agli anni precorsi ai sensi e per gli effetti del Regolamento
per la disciplina della Tassa per l'Occupazione di Spazi ed Aree Pubbliche della Provincia
Regionale di Messina e a decorrere dall'anno 2012 del COSAP.
Tale attività consisterà nell'emissione di formali diffide notificate al contribuente al fine di
sanare la situazione debitoria nei confronti dell'Ente. In caso di persistente inadempienza
saranno predisposte Ordinanze di Ingiunzione, da questo Ente - per il recupero coattivo
della somma dovuta maggiorata dalla sovrattassa del 20% come da Regolamento TOSAP e
COSAP.
Nel contempo dette note saranno trasmesse anche ai Servizi di Viabilità competenti per

territorio per i provvedimenti di competenza previsti sia dal Regolamento TOSAP e dal
Regolamento COSAP e sia dal Regolamento di applicazione delle procedure fissate dal
"Nuovo Codice della Strada" per l'attraversamento ed uso delle strade di proprietà della
Provincia Regionale di Messina.
L'Amministrazione Provinciale ha già approvato con delibera n° 205/C del 29/12/2011 il
regolamento che ha trasformato la TOSAP in COSAP (cioè da Tassa per l'Occupazione
Spazi e Aree Pubbliche a Canone per l'Occupazione Spazi e Aree Pubbliche). In data
13/09/2012, con deliberazione N° 164 la Giunta Provinciale ha approvato il Regolamento
per la disciplina della pubblicità stradale e delle segnalazioni turistiche. per cui entro il
31/12/2015 occorrerà diffidare le ditte morose anche in applicazione di detti regolamenti.

*:* Imposta Provinciale di Trascrizione

Monitoraggio delle Entrate IPT - dare attuazione all'applicazione delle delibera di conferma
delle tariffe per l'anno 2017;

Sarà avviata l'attività di recupero crediti anche con l'ausilio dell'Ufficio Legale di questo
Ente per i casi di mancato pagamento della Tassa che sarà segnalato dal Concessionario;

Imposta RCA - dare applicazione alla delibera di Giunta che conferma l'imposta per l'anno
2016;

T.E.F.A Tributo per l'Esercizio delle Funzioni di Tutela, Protezione e Igiene dell'Ambiente -
dare applicazione alla delibera di Giunta che stabilisce il tributo per l'anno 2016;
Attvità procedurale per il recupero somme non versate dagli Enti impositori (Comuni e
A.T.O.);
Procedure per stipulare accordi con i Comuni e gli A.T.O. per il versamento di detto

tributo,monitoraggio ed invio di diffide per il versamento.

DIRIGENTE
(DottiAntonino Calabrò)

<L .--



CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA
DELJBEBAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

CON I P0TEB! DEULA GHIOTTA PROVINCIALE fari 51 LR 15/2015)

Deììiaerazione ti.
7 0 7 /£ OIC.2015
L o £-~ * del

OGGETTO; Misure di incentivazione per la riscossione elei tributi locali — Approvazione
Programma operativo da realizzare nell'anno 2016 - Preso atto attuazione
Programma operativo 2015,"

YgHì I 5*/6 de! mese di _DL'anno dtesnrifeqrandiei il gioroo : f f > ì 6 de! la^e di . O( f^G 4/S . afte

ore A n. N S . aeJIa sede di Palazzo dei Leoni, il Commissario Straordinario Dr. Fìiiippo

ROMANO, con i poteri della CMunta Pioviaciaìe, eoa ìa parteapazione de! Segretario

Generale



PREMESSO che, il Presidente della Regione Siciliana, con D.P. n. 542/GAB del 25,08,2015, ha
nominato, il Vice Prefetto, Dr. Filippo Romano, quale Coipnissaiio Straordinario presso questo
Ente, con l'attribuzione delie fonzioai esercitate daiìa ex Provincia Regionale, nelle more
dell'insediamento degli organi di area vasta e, ai sensi dell'ari 2 della L.R, a. 28 de! 12 novembre
2015 che modifica l'art 51 comma 1 della L.R. n. 15 del 4,8.2015, ha prorogato la gestione
commissariale fino ai 30.06,2016";

Vista ìa L.R. n. 26 del 20.11.2014;

Vista l'allegata proposta di deliberazione relativa all'oggetto;

Visto ìa LR. n. 48 dei!'11.12.1991 che modifica ed integra l'ordinamento Regionale degli EE. LL.;

Vista la L.R. n, 30 del 23.12.2000 e successive modifiche ed integrazioni;

Visto il D. Lgs. N.267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTI i pareri làvorevoìì sulla proposta suddetta, espressi ai sensi deii'art. 12 della L.R. n. 30 dei
23.12.2000;

per la regolarità tecnica, dal responsabile dell'Ufficio dirigenziale;

per la regolarità contabile e per !a copertura finanziaria della spesa, dal responsabile dell'apposito
Ufficio dirigenziale finanziario;

Ritenute di provvedere in merito;

DELIBERA

APPROVARE ìa proposta di deliberazione indicata in premessa, allegata al presente atto per farne

parte integrante e sostanziale, facendola propria integralmente.

__f»»I3 Commissario Straordinario, Doti Filippo Romano, stante fargenza, dichiara la presente
deliberazione immediatamente esecutiva, ai sensi deiì'art 12 della L.R. 44/91.

22DIC.2018
Messina



CITTA* METROPOLITANA DI MESSINA
(Legge Regionale nc 15 del G4/OS/2O15)

2* DIREZIONE - SERVIZIO ENTRATE
Ufficio Fitti ed altri Tributi Provinciali

Responsabile dell'Ufficio Dirigenziale f.f, : Dott,ssa Maria Sfilili,'

GSSJETTQs Misure di incentivazione per la riscossione dei tributi locali - Approvazione
Programma operativo da realizzare nell'anno 2016 - • Preso atto attuazione Programma
operativo 2015,

PROPOSTA

RICHIAMATO i? contenuto dell'aro della L,R, 30 gennaio 2006, n°l che qui di seguito si
trascrive:
1 - Gli Enti Locali adottano programmi operativi finalizzati alla ottimizzazione de! servizio di
riscossione e/o recupero dei tributi di rispettiva competenza,
2 — La predisposizione, entro il 31 dicembre di ogni anno, dei programma di cui ai comma 1 e
!a sua realizzazione da valutare, entro l'anno successivo, dall'Assessorato delia Famiglia, delle
Politiche Social» e delle Autonomie Locali, attraverso la rilevazione degli incrementi conseguiti
rispetto ai tributi riscossi nell'anno precedente,costituisce indicatore premiale ai fini della
ripartizione delle risorse ai sensi dell'alt. 76, comma 2f della t,R. 26/03/2002, rs.2.
3 - La mancata predisposizione o realizzazione del programma nei termini di cui al comma 2,
preclude ìa possibilità di accesso ad ogni forma di premiante stabilita dall'indicatore di cui al
medesimo comma 2;

CQ^SIPERATO che, al fine di accedere ai benefìci incentivanti di cui ali'art, 76, carmina 2 della
L.R. 26 marzo 2002, n° 2 questa Provincia Regionale deve apportare, entro il 31/12/2015, it
programma operativo allegato per l'incentivazione de! servizio di riscossione e recupero dei
tributi provinciali per l'anno 2016,

RICONOSCIUTA ìa necessità do adottare, per l'anno 2016 entro il 31/12/2015 II nuovo
programma operativo allegato previsto dalia norma sopra citata, al fine di accedere ai benefìci
incentivanti di cui aìl'art. 76 delia L.R. 26 marzo 2002, n°2;

PRESO ATTO che il Programma Operativo per la riscossione dei tributi per l'anno 20 1̂  così
carne predisposto è stato Interamente attuato;

CONSIDERATO che i tributi provincia!! da prendere in considerazione per le finalità sopra
indicate sono .sempre i seguenti:
» Tassa Occupazione Spazi ed Aree Pubbliche (TQSAP - COSAP);
* Impesta Provinciale di Trascrizione (IPT);
» Imposta RC Auto;
» Tributo per l'Esercizio delle ftinzioni di tutela, protezione ed igiene dell'ambiente

(TEFA)

CONSIDERATO che, stante fattuale struttura organizzativa dell'Ufficio Tributi di questa
Provincia, il programma di incentivazione di che trattasi deve essere articolato in maniera tale
da velocizzare le operazioni di accertamento dei tributi provinciali con i seguenti riflessi sui
tempi di riscossione;

DATO ATTO che questa Provincia con deliberazione di C.P. n° 205 dei 28/12/2011 ha
approvato li Regolamento COSAP e con deliberazione di C.P» n°168 del 28/12/1998, modificato
con deliberazione dì C.P, n° 99 de! 3G/Q6/1999 ha istituito l'Imposta Provinciale di
Trascrizione;



SI PROPONE
CHE IL COMMISSARIO STRAORDINARIO CON I POTERI DELLA GIUNTA PROVINCIALE

DELIBERI

PRENDERE ATTO che i! Programma Operativo per la riscossione de! tributi per fanno 2Q15,
allegato aita deliberazione n° 410 dei 17/12/2014 è stato attuato ed approvare il programma
operativo allegato per Fanno 2016;

MANDATI! alia 2° Direzione ~ Servizi Finaoziaii e ai Funzionar! Responsabili Ufficio Fitta
e altri Tributi Provinciali e al Funzionario TEFA per gli adempimenti consequenziali;

NOTIFICARi la presente deliberazione:
1 - Al Dirigente dei Dirigente della 2° Direzione - - Servìzi Finanziari, a Funzionali

Responsabili Ufficio Fitti e altri Tributi Provinciali e ai .Funzionario TEFA all'Assessorato
Regionale della Famìglia delle Polìtiche Sociali e delle Autonomie Locali;

2 - Al Dirigente della 4° Direzione 1° Distretto;
3 - Al Dirigente della 5° Direzione 2° Distretto.

Allegati, per farne parte integrante e sostanziale:
1. Programma operativo 2016
2. copia deliberazione n° 410 del 17/12/2014.

Il Responsabile dell
£. P

ed altri Trìfcuti

XI Responsabile dell'Ufficio T.E.F.A.
(Daffi, FabiQ-Musso)



SI REGOLARITÀ' TECNICA

Ai sensi e per gji effetti dell'alt. 12 della L.R. 23/12/2000 o° 30 si esprime parere:

FAVOREVOLE

le ordine alla regolarità tecnica delia superiore proposta di deliberazione.

Addì

y

PARERE DI REGOLARITÀ' GOMTAKIlLE

Ai sensi e per gli effetti deli'art. 12 della L.R. 23/12/20QQ n° 30 si esprime parere:

A \ A P e u /\
* » » v» * » * _ * \j |̂

In ordine alla regolarità contabile dalla superiore proposte di deliberazione.

1 5 DIC. aSfAddì

2

Ai sensi deli'art. 55r 5° comma della L. 142/90, si attesta
superiore spesa,

la copertura finanziaria della

Addì IL RAGIONIERE GENERALE



Letto, confe

II Presente alto è pubblicato all'Alba

il gionto

li presente atto è stato pubblicato all'Albo

dal ai

CQfl a. Regtti Pubbiicaziemj

fi Responsabile

CERTIFICATO DI PIIB8UCAZÌQNE
(Art. 1 ! L.R. 3-I2-Ì991 i». 44)

li saètescritte Segretario Generate,
CERTIFICA

Che te pressate deliberazione pubblicate all'Albo dell'Ente il e per
quindici giorai consecatìvi e che conGQ la, stessa
opposizioni o rielsieste di ccjntrolte.

noa steli prodoltì, aJFUfgsio preposto,

IL SEGRETARIO GENERALE

MSTROPQLITAPIA Oi MESSINA

R. 15 dei Q4.QS.2015)

. ' « i < '>»"? '
La preseois deilìheiaxiQae è diveduta esecutiva ai sensr

successive modiricne,

2 7 HIP_____ „._, ____ & IJii>«

o!i3^e3-ì2~J99l n. 44e

S," espia confonua aSt'ori^nalc da «sa'viis per uso auirarnisfrativo.

Messila, addi

IL SEGRETARIO GENERALE



PROGRAMMA OPERATIVO 2016

* Tassa Oeeiipaziawe Spazi ed Aree Pubbliche (TQSAP e COSAR)

Entro il 31/12/2016 sarà effettuata attività di recupero crediti dall'Ufficio Tritsuti er

conseguente, recupero coattivo 'm proprio o tramite Legali Incaricati o, con altre te
modalità dì legge, relativamente agli anni precorsi ai sensi e per gì effetti del Regolamento
per la disciplina della Tassa per l'Occupazione dì Spazi ed Aree Pubbliche della Provìncia
Regionale di Messina e a decorrere daranno 2Q12 dei COSAP.
Tale attivila consisterà nell'emissione ài formali diffide notificate al contribuente ai fine di
sanare la situazione debitoria nei confronti dell'Ente, In caso di persistente inadempienza
saranno predisposte Ordinanze di Ingiunzione, da questo Ente per il recupero Coattivo
della somma dovuta maggiorata dalla soprattassa del 20% come da Regolamenta iQSAP e
COSAP.
NteJ contempo dette note saranno trasmesse anche ai Servizi di Viabilità competenti per
territorio per J provvedimenti di competenza previsti sia dal Regolamento TGSAP e dai
Regolamento COSAP e sia dal Regolamento di applicazione delle procedure fissate dal
"Muovo Codice della Strada" per l'attraversamento ed uso delle strade dì proprietà della
Provincia Regionale di Messina,
L'Amministrazione Provinciale ha già approvala con delibera il** 205/C del 29/12/2011 iJ
regolamento che ha trasformato la'TOSAP in CQSAP (cioè da Tassa per l'Occupazione
Spazi e Aree Pubbliche a Canone per l-*Occiipazione Spazi e Aree Pubbliche). In data
13/Q9/2G12, con deliberazione N° 164 la Giunta Provinciale ha approvato il Regolamento
per la disciplina delia pubblicità stradale e delle segnalazioni Euristiche,, per cui entro iì
31/12/2015 occorrerà diffidare le ditte morose anche in applicazione di detti regolamenti.

*> imposta Provinciale dì Trascrizione

Monitoraggio delie Entrate IPT - dare attuazione all'applicazione delie delibera d! conferma
delle tariffe per Tanna 2816;

Sarà avviata l'attività di recupero crediti anche con l'ausilio dell'Ufficio Legale di questo
Ente per i casi di mancato pagamento della Tassa che sarà segnalato dal Concessionario;

Imposta RCA - dare applicazione alia delibera di Giunte che conferma l'imposta per l'anno
2G16;

T.E.F.A Tributo per l'Esercìzio delle funzioni di Tutela, Protezione e Igiene dell'Ambiente -
dare applicazione alla delìoera di Giunta che stabilisce il tributo per l'anno 2016;
Attvìtà procedurale per il recupero somme non versate dagli Enti impositorj (Comuni e
A.T.O.);
Procedure per stipulare accordi con i Comuni e gii A.T.O. per il versamento di detto

tributa,moeitaraggiQ ed invio di diffide per il versamento.



PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA
Denominata "Ubero Cousetós Gommiate** ai sensi della L.R. n. 812014

ORIGINALE 01DEUBERAZiOME DEJU CQ1MSSARIQ STRAORDINARIO
CON I POTERI DELLA GIUNTA PROVINCIALE

O! C, 2014
Deliberazione n. •*fg1/ del

OGGETTO: M îre di iiacgatwaziejBe psr la rlscflssiijjie dei tributi tocaìi -
Fregyaiaroa operative da î alfeare neH'gsano 2015 — Preso atte attuazione
operativo 2Ì34.

L'aano duenjiìaqì^KordJìci il pomo -P)if lAii'cì I i? del saese di |3 ^ ££ H o ̂ ^ , alle

pie ^c> 0^ Bela sede Pro^scìaÌes 2 ConaiBÌssario Stuaosdisario Dr, Fflì|jpo ROMANO,

crai i poteri deHa Gmsfà. Pfo^àaciaie,, eoa la paiteelpazjcaìe dei Segretario

. M.A.-CAPONETTI:



PREMESSO che, 3 Presidente della Regione Siciliana ha nominato il Vice Prefetto, Dr. Filippo
Romano, quale CamsmssaiÌQ StiaordÌBario per la gestione della Provìncia Regionale" dì Messina, in
sostitazione e eoa ìe feazÈoni di tutti gli Ot^ni provinciali, eoa decreto n. 4i5/ServJ°/S.G. Del
03.12,2014;

Yisia la LJL a. 26 del 20.1 1.2014;

Yisia l'aliena proposta dì delibeiaaone ieìatì-va all'oggetto;

Yista la LJL n. 48 delfì 1.12.1991 che modifica ed integra Forfjaamento Rionale degli EE. LL.;

Yìsta ìa LJL a, 30 dei 23.12J2MO e successile modiSche ed i

Yfeto fl D. Lgs, N.267/2000 e successive modifiche ed ìntegiazicìoi;

VISTI i pareli favole-voli salila proposte saddetta, espressi ai sensi defl'art. 12 della LJL a. 30 del
23.12J2000;

per la regolarità tecnica, dal responsabile deMIJfSciQ dirigenssale;

per la regolarità eontairile e per la copertwa finanziaria della spesa, dal responsabile dell'apposito
UMcio dirigenziale finanziario;

di proTvedera in merito;

BELB8ERA

AJPPMOYARE la proposta di* deliberazione iadicata in premessa, allegata al presente atto per ferae

parte integraste e sostanziale, facendola propria integiafeaente.

1 Commissario SìmoidiBariQ, Doti Fflippo Romano, j' dichiara la piesente
delibeiasàone iramediatasiente esecutiva, ai sensi delì'art 12 deHa LJR. 44/91.



PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA
CON I POTERI DELLA GIUNTA PROVINCIALI

2° FINANZIARI ; - ^
Uffici: FUTI E ALTRI TOBUIÌ PROVINCIALI e TJE.F.A.

ResjpHDGsabik del'Ufficio DMgeaziaie : Dott. Antonino Caìabrè

'OGGETTO: Misure di incentivasene per la riscossione dei tributi locai - Approvazione
Pragyatnioa operativo da realizzare nelFanao 2015 - Presa atto attuazione Prograxsxgta operativo
2014.

PROPOSTA
RICHIAMATO iì eQnteuHto deU'aiO della LJt 30 gennaio 2006, n°I che giri di seguito si
trascrive: .-.-..---.«i
1 — Gli Entì Locai adottano program!!» operativi finalizzati alla ottiiaizzazione del servizio di
riscossione e/o recupero dei tributi di rispettiva competenza. . - i'
2 — La pisdlsposMone, entra il '31 dicembre di ogai'aaao, del programma dì età a! coroiBia 1 e la
sua leaizzazÌGiae da vaiatale., eatro Fanno 'successivo, daE* Assessorato, delia Famiglia,' delie
Politiche Sociali e deUe Autonosoìe Locali., attraverso la rilevazione degli incrementi conseguiti
rispetto ai tribadi riscossi nell'anno pjreeedente.eostìteisee indicatole pre<Blale ai fini della
ripartizione delle risoise ai sensi dell'alt, 76, conssia 2, deila 3LR, 26/03/2002, aJ2.
3 - La mancata predisposiàóne o i^izzaaone del programzna nei ienriìnì di cui al cojcnroa 2,
precliìde la possibilità dì accesso ad ofpti Iònna di pienriaiità stabilita dall'iadicatoie di cai al
medesisao comma 2;

CONSIDERATO che, al fine di accedere ai benefici incentivanti dì cui alFart, 76, coiaraa 2 della
LJL 26 mazzo 2002, n° 2 questa Provìncia Regionale deve approvare, entro ii 31/12/2015, il
prograanna operativo allegato per FincentìvazàoEe del servizio di riscossione e recupera dei tribtói
prmróeìsli.pfg: Faaao.lOl S. - - - _ __...

RICONOSCIUTA la nece îìà di adott^e, per fanno 2015 entns il 31/12/2014 a nuovo
operativo allegato ppevisto. dalla nonna sopra citata, al fine di accedere ai benefici' '

raeentivawti di em alfart 76 delia LJt 26 maizo 2002, n°2;
f

FRESO ATTO eàe il Programma Operativo per la riscossione dei tributi per Fanno 2014. cosi
come predisposto è state interamente attuato;

CONSIDERATO che i tributi provinciali da prendere in consideracene per le finalità sopra
indicate-soae-isenipe-i-segueati: • • ..... : -. . . . -------- ....
» Tassa Occupazione Spazi ed Aree Pubbliche (TOSAP - COS AP);
• Impasta ProvineMe di TjrasciMone pPT);
» hnposta RC Aato;
» Tributo per l'Esercizio delle funzioni di tutela, pidteaone ed igiene dell'ambiente

CQ|i|SIDERATO che, stente fattoaìe struttura organizzativa dell'Ufficio Tributi dì questa
Provincia, il pfograsMna di mesntivazfbne di che trattasi deve essere articolato in maniera tale da



velocizzare le Gpesraesbni di accertamento dei tributi pm^inciap con i segueati, riflessi sai tempi di
riscossione;

DATO ATTO che «peste Provincia co» deaerazione dì CJP, s° 205 dei 2§/12/20i 1 ha approvato
il Regolamento COSAP e con deibexaaone di CP. a°168 dei 2S/Ì2/Ì99S, modificato eoa
detìbeiaziome di CJP. a° 99 del 30/06/1999 ha istituito l'Imposta Pm-raaeìale di Trascrizione;

\I PROPONE

CHE JL COMMISSARIO STBAOR0MARIG CON IPQTEMI DELLA GIUNTA
• • / ' PROVINCIALE . •

PRENDILE ATTO die il Progranama Operatilo per te fisctmlone dei tributi per fanao 2014,
allegatxs alla deiibeiaziose a.138 dei 24/12/2013 è stato attesto ed approi?arai il programma
opemtìvo allegato per Fatrao 2015; . . .
DA38E MANDATO aia 2° Diiezioae - Servia Finaaaari e ai FuBsàoaatì Respoasabai Ufficio
Fitti e atei Ttìbatì Provinciali e al FunzÌQBario TEFA per gii adeBapimeatì cotìseqiìeHziaJj;

NOTWICARE la pieseate delbeiazìoiìe:
1 - Al Dirigente del Dirigente della 2° DÓB^àoae - Sema Fmasàari, a Fiasaziouari Responsabili
Ufficio Fitti e atei Tributi Provinciali e ai Funzionario TEFA alFAssessojato Regionale della
Fauriglia delle Polìtiche Sociali e deìle Asutoaamie Locaii; .
2 - Ai Dirigente della 4° Direzione 1 ° Distretto;
3 - Al Dirigente deHa 5° Direzione 2° Dìsìrett»-

per ferae paté integrante e sostanziale:
1) Pregr&oaBia operativo 2015;
2) copia ddìbeiazioae a. 138 dei 24/12/2013.

lì Respoasabìle d
Boti

Miti ed altri Tobwti

O RespessabOe deiFtJfficìio
Pott, Fabio RBSSQ



PARERE DI REGOLARITÀ' TECNICA

Ai sensi e per gli effetti deil'art. 12 della L.R. 23/12/2000 n* 30 sì esprime parare:

77.
/_

1/L

In ordine alla regolarità tecnica della stipefiGre proposta di deliberazione,

Addì

PARERE DI PLESQiASITA* CONTABILE

Ai sersi e per gli effetti dell'art. 12 della L.R, 23/12/2000 n° 30 si esprime parere:

/L

7
In ordine ajla regolarità contabile dellĵ uperiore propesi di deliberazione.

Addì 4. t - ^~ ^^ \L RAGIONARE GENERALE

dei

Ar sensi dell'art. 55r 5° comma della
superiore spessa.

Addi

attesta la copertura finanziaria delia

IL RAGIONIERE GENERALE



Letto, confermata e sottoscritto.

31 GommissaBÓ Straordinario

fl Presente atto saia affisso aìPAIbo

1 a fìif, 71. _., .J.-.M«.—immrJr.JgjrryT.mrrjr-»

L'ADDETTO

Dissente atto è siato affisso all'Albo

19 DiC. r

cosa. *? <•& Registro Pubblicazioni

L'ADDETTO

GERTOEFICATO CI FUBBLICAZIOiME
(Art, 1 1 Ut 3-12-1991 a. 44}

lì sottoscritte Segretario Generale,
•' -- , . • • CERTMCA,

Càe la pjaseule deaerazione / >?Mfl paìsfelicata alì'AI&o dei^ate 3
qnìadlci gicsitìi csBseculì'vi e che contro ia stessa
opposÈdoEti o ricMesta di cou6siflo.

e per

Messina, dalla Residenza Brovineilaie, addì ER 2015' '

*£'. .••'.•.•.?-* ì'-f'

IL SEQÌ53BTAB1Q

. . J » . .........

%:'• -i-r'^/ *'£ ÌAVY. Anna Maria I

REGIO«ALE.B1MESSMA

Denominate "Libero Coi^sorzlo ComuRale" ai sensi della L,R, n, SGS14

La preseste deKìjeiaasae è djyeaisa esecutiva ai scasi deifefc 12 dela Legge Regionale 3-12-Ì991 a, 44 e

successive iaodìScisa

Mesiaa, dalla ResMes^ Rroyfemle, addì * ® U l ^«

E' copia confonae aji'origiaaie da serrile per use aoaahiistrasim
1 ^ GFJt W?I ^ y.tr-i.L £.y !«JMessina^ dalla Restdeaza jPnmaciale, addì_
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PROGRAMMA OPERATIVO 2O15

: * 3

* Tassa Occupazione Spazi ed Aree Pubbliche (TOSAP e COSAP) '

Entro il 31/12/2015 sarà effettuata attività dì recupero crediti daiì'Uffido Tributi e,
conseguente, recupero coattivo tramite llSfficte Legale o Legali incaricati. o, con altre te
modalità di tegge^ relativamente agli anni precorsi ai sensi e per gli effetti de! Regolamento
per te disciplina delia Tassa per l'Occupazione di Spazi ed Aree Pubbliche della Provìncia
Regionale di Messina e a decorrere dall'anno 2012 del COSAP.
Tate attività consisterà nell'emissione di formali diffide notìficate al contribuente ai fine dì
sanare la situazione debitoria nei confronti dell'Ente, in caso di persìstente inadempienza
sarà Incaricato Ilìffìctò Legale di questo Ente o per i! recupero coattiva della somma dovuta
maggiorala dalla sovrattassa del 20% còme da Regolamento TOSAP e COSAP.
Usi contempo le note trasmesse al predetto Ufficio Legale saranno anche indirizzate ai

Servìzi di Viabilità competenti per territorio per i provvedimenta di competenza previsti sia
dal Regolamento TOSAP e dal Regolamento COSAP e sia dal Regolamento dì applicazione
delle procedure fissate dal Aliavo Codice delta Strada'* per l'attraversamento ed uso delie
strade dì proprietà della Provìncia Regionale di Messina.
L'Amministrazione Provinciale ha già approvato con delibera n° 205/C del 29/12/2Q11 li
regolamento che ha trasformata la TQSAP in'COSAP (cioè"da Tassa'per l'Occupazione
Spazi e Aree Pubbliche a Canone per l'Occupazione Spazi e Aree Pubbliche). In data
13/09/2012, con deliberazione N° 164 la Giunta Provinciale ha approvato ii Regolamento
per la disciplina della pubblicità stradale e delle segnalazioni tuiistìche. per cui entro il
31/12/2015 occorrerà diffidare le ditte morose anche in applicazione di delti regolamenti.

»> Impasta Provinciale dì Trascrteiorae

Monitoraggio delle Entrate IPT - dare attuazione all'applicazione delle delibera di conferma
delle tariffe per Tanno 201S;

Sarà avviata l'attività di recupero crediti anche con l'ausilio dell'Ufficio Legale di questo
Ente per i casi di mancato pagamento della Tassa che sarà segnalato dai Concessionario

-A€5HPfìA—di :Meminai-gfasfea-eMweEgioBe'-̂ ^
2QÌ1/2015;

Imposta RCA - dare applicazione alla delibera di Giunta che conferma l'imposta per l'anno
"2Q15; " . • " •

T.E.F.A Tributo per i'EserciziQ.delle Funzioni di Tutela, Protezione e Igiene dell'Ambiente -
dare applicazione alia delibera di- Giunta che stabilisce il tributo per l'anno 2015;
Attvìtà procedurale per ii recupero somme non versate dagli Enti impostori (Comuni e
A.T.O.);
Procedure per stipulare accordi con i Comuni e gii A.T.O. per ii versamento di detto

invio di diffide per il -versamento, • - •

(DòtL



COPIA DI DE
i i POTERI DELLA GIUNTA PROVINCIALE

2 4 flit 20U
Deliberazione n.

: Misure di ìncenHvazione per la riscossione del tritata locali - Approvazione
Programma operativo da realizzare neli'anno 2G14'- Preso atta attuazione
Programma operativo 2013.

Q di H
aSe <ae ,, Bella sede PrQ-visaeàaie, ii Ccaaimssario Sisaardiasóo Drl Filippo ROMANO,

i poteri della Giusta jPjsviaeiaie,, eoa M padsrapazloae del

te .. j



PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA
PROPOSTA OS DEUBERAZCONE DEI- COMMISSARIO STRAORDINARIO

I POTÉRI DELLA GIUNTA

»» PIREZXONE
U.O. FÌTH E ALTRI TRIBUTI PRQVTMOAU

^

Responsabile deliUffìcao Dirigenziale; Ooftt Atrtasuaìina Cafabrò

QSGSTTO: Misure, di incentivazione per la riscossione dei tributi focaii - Approvazione
Programma operativo da realizzare nell'anno 2014 - Preso aito attuazione
Programma operativo 2013.

PROPOSTA

RICHIAMATO ii contenuto deii'ait. 3 della L.R. 3Q gennaio 2006, n°l che qui di seguito si . '
trascrive: * J

5U Gli Enti Locali adottano programmi operativi finalizzati aHa ottimizzazione dei
servizio dì riscossione e/o recupera «tei tributi di rispettiva competenza,

2, La predisposizione, entro il 31 dicembre di ogni anno, del programma di cui al
comma 1 e fa sua realizzazione da valutare, entro l'anno successivo,
dall'Assessorato della Famiglia*, delle Politiche Sociali e delle Autonomie Locai!,
attraverso la rilevazione degli incrementi conseguiti rispetto ai triouti riscossi
nell'anno precedente, costituisce indicatore premiale ai Uni deìla ripartizione delle
risorse ai sensi dell'art. 76, comma "2, della L.R, 26/03/2092, n. 2.

3, La mancata predisposÈsione o realizzazione dei programma nei termini di cui al
comma 2, preclude la possibilità dì accesso ad ogni forma di premiante stabilita
daiiledtcaisre dì cui al medesimo comma 2;

CONSIDERATO che, al fine di -accedere ai oeneflcì incentivanti di cui all'art, 76,, comma 2
deila L.R, 26 marzo 2002, n° 2 questa Provincia Regionale deve approvare, éntro lì
31/12/2013? il programma operativo allegate» per ilncentàvazione dei servizio dì riscossione
e .recupero del tributi provinciali perTanno 21314;

rm la necessità di adottare, per fanno 2014 entra M 31/12/2013 ..ìLnuovo
programma 'operativo allegato previsto dalla norma sopra citata, ai fine di accedere al

incentivanti di cui aii'art. 78 delia L.R. 26 marzo 2002, oa 2;

PRESO ATTO cne II Programma Operativa per ìa riscossione dei tributi per Fanno 2S13 ,
così come predisposto con deliberazione n0 237/G del 28/11/2012 è stato interamente
attuato.

che i tributa" provinciali da prendere in considerazione per le finalità sopra
indicate sono sempre i seguenti:

« Tassa Occupazione Spazi ed Aree Ptfb&Sicjie fTOSAP - COSAP);
".-— Imposta-PrQvincilaJe di Trascrizione (IPT);
* Imposta RC Auto;
3 Tributo per l*Eserc?2io delle funzioni di tutela, sratezione ed igiene dell'ambiente

(TEFA)

che, stsri-a "attuale struttura organizzativa'* deflllfiicjc Tributi dì questa
Provincia, il programma di incentivazione dì che trattesi deve essere articolato ir» maniera



tale da velocizzare le operazioni dì accertamento dei tributai provinciali* con conseguenti
riflessi .sul tempi di riscossione;

DATO ATTO che questa Provincia con delìiserazione dì CP. o° .205 del 28/12/2011 ha
approvato M Re§o!amenls CGSAP e con deliberazione di CP» n° .16S de! 2S/12/199S,
modificato con deliberazione dì CP. n*>99 del 30/06/1999 ha Istituito l'Imposta Provinciale
di Trascrizione;

SI PROPONE »
STÌRAOSIÌINAKKI cosi i POTERI PSULA esm«TA

DELIBERI

ATTO che ii Programma Operativo per ia riscossione dei tributi per Tanno
2012, allegai» alla defiberazfone na 237 de! 28/12/2012, è sialo attuato ed approvare ii

operativa aiiegato per l'anno 2014;

DAIRE MANDATO' alla 2° Dìrezìane - Servizi Finanziari e al Funzìonari Responsabili Ufficia
Fitti e altri Tributò! Pnmadali e si Funzionario Ufficio T£FA per gii adempimenti
consequenziali?

ia presente deliberazione:
-1. AI D!ri§ente del Dirigente deiia .2° Direzione - Servìzi Rnanzìari, a Funzionari

Responsabili UfStìo Rm e alM UrBuitt ProvindNI e ai Funzionario Uffido TBFA
Afl'Assessorafej Regionale delia Famiglia delle Politiche Sociali e delle Autonomie
Locali;

2. Al Dirìgente dei 4^ DIREZIONE -l« Distretto^
3. Ai PWgente della 5^ DIP^ZSOPiE 2° DlsiretSs.



SI ALLEGA IL SEGUENTE DQCUWENTQ PER FARNE PARTE INTEGRANTE E SOSTANZIALE:

2. Copia delibera n? 237/G dei 28/12/2012

e! e?f Officio SI .Dl
(Dott Antonina Calsbrò)

/fi



DX

Ai sensi e per gli effetti dell'alt. 12 delia LR. 23/12/20QO o° 30 si esprime panare:

6 •• *.' •

In ordine alla regolarità tecnica della superiore proposta di deliberazione,.

Addì__ ' '

PASSERE DI fgS6GLAIHTA' CONTABILE

Al sensi e per gli effetti deli'art. 12 delia L.R, 23/12/2000 n° 30 si esprime parere:

A

o

in oniìne aHa regoSarità osntabrfe delia superiore proposta di deliberazione.

Addì AT* : ^ -̂ - ^* V • IL RAG10MIERE/éEĴ plALE

Ai sensi dell'alt. 55, 5° a3m0ia della L. 242/90, si attesta ia copertura finanziaria della
superiore spesa,

Addì ' IL RAGIOMIER£ GEW£RAUE



Letto, omCersoaia

il GooiKiissarS® ^

F.tO rasa"?

• li Segretario ©sperale
-

iti t

HpfGSeats atto è stato afSsso alFAJbo
'

"̂  -

I «1 tV10III ulu

(AH 11 pt 3-12-1991 a. 4^
Segretarib Qs3^aie deSaSrovIncàa,

- " CERHHCA • _
prihMtertaalPAlt»dì<gBastegnynà»iaa_ 9 7

p^ jfalaScà ̂ onà ecs^ecitóèò e die cosBteo fe stessa

JL SECSBETABìQ GEHSEMS

à(£«eont^

delfe Lqgge .B^oaale 3-Ì2-I991 a. 44 e

*^~

JL SEGEETAS3O GEHERALE

- FJDAW Anea Mafia THIFOPQ

E* copia coiiTogRe aJB'sinjpaale da servks per aso aHHimiauaUvo.

Messfea, daUa Bsicfesza ProvJKàaie, acNfl vf lì 6FK/2Q1I 1

SE<5R£TAMO GENERALE



PRG€JRAMS«A OPERATIVO 2fll4

* Tassa Occupazione Spaa ed Aree Pubbliche (TOSAI1 e COSAP)

Botro a 31/12/2014, aaeà effettuata atóvM di reerapero credati dall'Ufficio Fìttì ed altri
Tributi Pnwindai e eoasegseale, zeeapero coattivo tzanate ì'UScio Legale o Legai affiancati,
o .eoa atee modalità dì legge., jceiativatHesìe agli anni peccasi, ai sensi e per gii effetti de!
Regolarosoìo per. la discÉplisa della Tassa per POceopazioRe di Spazi ed Aree Ptibblìche della
Provincia Regionale di Messina fino al 2S1 1 e, dall'ago 2012 dela COSAP.

Tale attività coasisteTà sel'eiaisstoae di fesnal diffide àotìficate aì eosìdtoeBle al fee di
sasare la situazione debitoria nei' eosfostt dell3Ej*e. la caso di persàstsnte madeu^mesEa sarà
incaricato FUScào Legab di cpesto Bate per II leesH^ro d^ddSvo deia scassesa dov«ìa maggiolata
dalla soviattasaa del 20% come da apposito regolamento TOSAP e COSAP.

Nei Goatetapo le note trasme^e ai predetto UfSeìo Legale saraano anche ìadisfeaìs ai
Servisi dì Yìabilìtà soaipeteHÈi per tezòÈorio per i pmT¥edfeaestì dì cQsqjeteisa pisvistì sia dal
Regolamento TOSAP e dal isgolameuto COSAP e sia dai Regolasaento di appicaaoae defle
pnjcedwe fissate dai "Nco-vo Codice della Strada55 per FaÈbraversameato ed uso dele strade di
proprietà della Provincia Regionale di Messina.

L* AffliMiììsìSBzìone Pmmseiaìe ha. già approvato con delibera a° 205/C del 29/12/201 1 fi
segolameuto che ita trasframato la TOSA? .ia COSAP ( cioè da Tassa per FQeoipaziQae Spazi ed
Aree Pubbliche a Camene per GeoipazÌGBe Spazi e Aise Pubbliche). la data 13/09/2012, con
deliberazione na 164 la Giusta Pro^iaciak ha approvato il Hsgoìamesìo pe? ia discq îoa dela
pubblicità sfeadaìe e delle segaalazkstà fiaistiche., per eoi e^ro il 31/12/2014 occcarerà
dilìe jaorose anche ia applica23os.e di

* Imposta Prsvìoeiaile di TrascrMoRe " , . .

Momtojaggio delie Entrate UT - dare attaazìose alì'appìieazìose della delàbeis;
Sarà avviata l'attività di reespere» eredM anche eoa l'ausìlio dell'Ufficio Legale di questo Ente pe? i
casi di mancato pagamento della Tassa che saia segnalato dal Co^essiosario ACI-PRA di Messiaa
giusta eoayeBzione stipulata eoa questa Psoviacia per il periodo 201 1̂ 01 5.

Mposta RCA — dare applieasàoae ala delibera di Girata che st&Mtisee FÉaposta per Faono
20Ì4,

T.E.F ~A. TiibiSo per FEseiciào delie Frazioni dì tutela, Protezione e Igiene dell'Ambiente -
dare applieasiojie alla deMbeia di Giusta che stabilisce il tributo per ì'asao 2014;
Avvio delle procedere per II recupero sosHEte aos versate dagK Boli isoposìÈOB (Couniai e A.T.O.);

Procedisi per stìpalace aceoidi COB i Comma e gli A.T.O. per il versamenla di detto tributo,
diffide a versare.


